
   
                                                                                       CONSUN 

                                                                                                             Conselho Universitário 

 

RESOLUÇÃO N°021, DE 08 DE JANEIRO DE 2021 
 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 08/01/2021, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001320, de acordo com o 
Parecer nº 207/2020 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Protocolo de Cooperação a ser celebrado entre a UFRGS, através 
da Escola de Enfermagem, e a Universidade do Minho, Portugal, objetivando 
promover a colaboração em áreas de interesse comum, contribuindo para o 
desenvolvimento e transferência de conhecimento, e com a intenção de 
estabelecer programas de cooperação acadêmica, científica e técnica, através 
de atividades relacionadas com: Programas de intercâmbio acadêmico; 
Investigação conjunta e publicações em revistas científicas internacionais; 
Intercâmbio de pessoal docente, investigador e não docente; Estabelecimento 
de acordos para supervisão conjunta de teses de doutoramento; Organização 
conjunta de conferências, workshops e/ou outros eventos de caráter 
científico, bem como estabelecer qualquer outro tipo de cooperação 
considerada oportuna e de mútuo interesse. 
 
 
 

Porto Alegre, 08 de janeiro de 2021. 
 
 
 
 
        (o original encontra-se assinado) 
CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES, 
Reitor. 


